
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 12 DEL 10/02/2014

OGGETTO: PARCO URBANO DELL'INNOVAZIONE - ESAME ED APPROVAZIONE 
DELLA BOZZA DI ACCORDO DI PROGRAMMA.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente richiama la comunicazione di Giunta del 21 dicembre u.s. in cui si è dato  
conto degli  sviluppi  per l'area del  Parco Urbano dell'Innovazione (PUI) di  Sorbano del  
Vescovo  al  cui  interno  si  colloca  il  Polo  Tecnologico  Lucchese  della  Camera  di 
Commercio.  In  tale  occasione  la  Giunta  aveva  esaminato  la  bozza  dell'Accordo  di 
Programma, allora in fase di definizione, di cui si richiamano i punti salienti:

1. Ribadire  la  centralità  del  progetto  di  realizzazione  e  valorizzazione  di  un  Polo 
Tecnologico  al  cui  interno  siano  ospitate  realtà  vocate  all'innovazione  ed  al  
trasferimento tecnologico con lo scopo di  farlo diventare uno dei  principali  attori  
regionali su questo importante tema. Il Polo costituirà anche il punto centrale per la 
politica territoriale sugli incubatori di impresa ed a favore delle start up innovative.

2. Definire l'impegno delle amministrazioni firmatarie a convergere nell'area tutte le 
iniziative  da  loro  realizzate  o  fatte  realizzare  in  tema  di  imprese  innovative  e 
trasferimento tecnologico.

3. Favorire la scelta del Comune di Lucca di acquisire, tramite la Lucca Holding, la 
totale  proprietà  della  società  Lucca  Fiere  e  Congressi,  nella  quale  la  Camera 
detiene una partecipazione.

4. Acquisire dalla stessa Fiere e Congressi, tramite Lucca In-tec, il terreno in cui sono 
stati edificati i primi due edifici costituenti il Polo Tecnologico in modo da poter dare 
il via alla sistemazione delle aree esterne agli stessi in sintonia con quanto previsto 
con la progettazione del terzo edificio e delle relative aree esterne.

5. Definire la modalità di fruizione dei parcheggi pubblici presenti nell'area in modo 
tale che il loro utilizzo gratuito da parte di chi lavora e lavorerà all'interno del Polo 
Tecnologico sia garantito.

Il Presidente  precisa che la stipula dell'Accordo si rende necessaria per dare operatività ai  
contenuti  sopra descritti   articolandone gli  aspetti  e  coordinando un insieme di  attività 
funzionali dei soggetti firmatari. 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;



- visto l'art.2 comma 3 della L.580/93 e l'art 23 dello Statuto camerale, i quali prevedono 
che la  Camera di  Commercio  possa partecipare  agli  accordi  di  programma al  fine  di 
realizzare interventi a favore del sistema delle imprese e dell'economia del territorio;

- ritenuto di concordare sulla opportunità di dare una sistemazione complessiva all'area 
secondo le linee indicate dalla bozza di Accordo;

- ritenuto importante creare tutte le migliori condizioni per attrarre nel Polo Tecnologico 
imprese innovative che possano rafforzare il sistema economico provinciale;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare la bozza dell'Accordo di programma per la riorganizzazione del Parco 
Urbano dell'innovazione.
2.- di dare mandato al Presidente per la firma del medesimo, autorizzandolo sin da ora ad 
apportare le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie.

3.-  di  stabilire l'immediata esecutività  della presente delibera a decorrere dalla data di  
pubblicazione all'albo camerale per procedere al più presto alla stipula dell'Accordo ed 
accelerare l'attuazione dello stesso. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: PARCO URBANO DELL'INNOVAZIONE - ESAME ED APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI ACCORDO DI PROGRAMMA.

